
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 146                                                             Maceió/AL, 04 de Setembro de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria Estudantil​ 4 
Pró-Reitoria de Extensão​ 4 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 5 
Departamento de Administração de Pessoal​ 5 
Corregedoria Setorial​ 5 
Unidades Acadêmicas​ 7 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA Nº 649, DE 25 DE AGOSTO DE 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, 
tendo em vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 
11 de maio de 2020, no Processo sob nº 
23065.025222/2025-42, e 
CONSIDERANDO a Resolução nº 
18/2023-CONSUNI/UFAL, de 04 de abril de 2023, que 
atualiza as normas, os procedimentos de outorga e os 
da solenidade de colação de grau dos cursos de 
graduação na UFAL; 
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 557, de 11 de maio 
de 2020, que institui a modalidade de colação de 
grau por ato administrativo no âmbito da 
Universidade Federal de Alagoas, resolve: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato 
administrativo, no dia 08 de agosto de 2025, aos 
alunos concluintes de cursos de graduação que 
integram esta universidade, conforme o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de 
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme 
relação de formandos constantes no referido 
processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela 
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO  
ANEXO 

N
º 

CURSO DE 
GRADUAÇ

ÃO 

NOME MATRÍ
CULA 

PROCES
SO 

1 AGROECO
LOGIA 

TECNOLÓ
GICO 

CYSLÁNIA 
CYNTHIA DA 
CONCEIÇÃO 

20113
602 

23065.0
25026/2
025-78 

2 AGRONO
MIA 

CLARA 
BEATRIZ 
ATAIDE 

19112
116 

23065.0
24343/2
025-77 

3 AGRONO
MIA 

MARIA 
EDUARDA 
LINO DA 
COSTA 

19110
155 

23065.0
24845/2
025-06 

4 ARQUITET
URA E 

URBANIS
MO 

JOSÉ 
ALEXANDRE 

DA SILVA 
NASCIMENTO 

19211
882 

23065.0
24659/2
025-69 

5 ARQUITET
URA E 

URBANIS
MO 

SILVIA 
GRAZIELLE 
VALENTIM 

DOS SANTOS 
LIMA 

19112
349 

23065.0
24847/2
025-97 

6 CIÊNCIAS 
CONTÁBEI

S 

VIVIAN DE 
SOUZA 

CERQUEIRA 

19210
638 

23065.0
24429/2
025-08 

7 CIÊNCIAS 
ECONÔMI

CAS 

ANDOUGLAS 
DA 

CONCEIÇÃO 
CORDEIRO 

18112
732 

23065.0
24604/2
025-59 

8 CIÊNCIAS 
ECONÔMI

CAS 

FABINE 
ROBERTA DE 

SOUSA 

17111
887 

23065.0
24600/2
025-71 

9 COMUNIC
AÇÃO 

SOCIAL 
(RELAÇÕE

S 
PÚBLICAS) 

LUIZ ANDRÉ 
SERRANO 

DOS ANJOS 

12111
169 

23065.0
25024/2
025-89 

1
0 

DANÇA CICERA DE 
OLIVEIRA 
SANTOS 

23212
088 

23065.0
24359/2
025-80 

1
1 

DIREITO HUGO JOSÉ 
DE 

CERQUEIRA 

18112
087 

23065.0
24406/2
025-95 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 146                                                             Maceió/AL, 04 de Setembro de 2025     Pág. 2 
 

GOMES 
SOUSA 

1
2 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

ADRIELLY 
KELLY 

CAVALCANTE 
SILVA 

19210
488 

23065.0
24322/2
025-51 

1
3 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

DEGNALDO 
BARBOSA DA 
SILVA JÚNIOR 

20113
072 

23065.0
24319/2
025-38 

1
4 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

FELIPE JUNIO 
SANTOS 
MOTA 

18210
047 

23065.0
25025/2
025-23 

1
5 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

IASMIM DE 
OLIVEIRA 
CARDOSO 

20210
489 

23065.0
24606/2
025-48 

1
6 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

JANETE DOS 
SANTOS 
COSTA 

17112
970 

23065.0
24601/2
025-15 

1
7 

EDUCAÇÃ
O FÍSICA 

MILENA 
BARBOSA DE 

OLIVEIRA 

18211
756 

23065.0
24676/2
025-04 

1
8 

ENGENHA
RIA 

AMBIENTA
L E 

SANITÁRIA 

JAÍNE 
RIBEIRO DA 

SILVA 

18111
273 

23065.0
24424/2
025-77 

1
9 

ENGENHA
RIA 

QUÍMICA 

BRUNA 
CANDIDO 

SARMENTO 

20211
601 

23065.0
25033/2
025-70 

2
0 

FARMÁCIA AMANDA 
DANTAS 
GOMES 

20211
475 

23065.0
24603/2
025-12 

2
1 

FARMÁCIA NAYANE 
EVELIN DA 
SILVA LIMA 

17112
110 

23065.0
24391/2
025-65 

2
2 

FÍSICA GUILHERME 
RAMON 

BARBOSA DE 
ARAÚJO 

18111
036 

23065.0
24846/2
025-42 

2
3 

HISTÓRIA ANTONIO 
JOAQUIM 

18210
777 

23065.0
24861/2
025-91 

PEREIRA 
NETO 

2
4 

LETRAS 
(LINGUA 

PORTUGU
ESA) 

KEVIN 
DAYSON DE 

OLIVEIRA 
SILVA 

19112
556 

23065.0
25020/2
025-09 

2
5 

LETRAS 
(LÍNGUA 

PORTUGU
ESA) 

MAYARA 
FERREIRA DE 

OLIVEIRA 

20111
254 

23065.0
25029/2
025-10 

2
6 

LETRAS 
(PORTUG

UÊS) 

EDJA 
FELICIANO 

SILVA 

20110
289 

23065.0
24852/2
025-08 

2
7 

LETRAS 
(PORTUG

UÊS) 

FERNANDA 
LAIS SANTOS 

DE LIMA 
PINTO 

19110
709 

23065.0
24943/2
025-35 

2
8 

LETRAS 
(PORTUG

UÊS) 

MARISTELA 
OLIVEIRA 

DOS SANTOS 

21210
024 

23065.0
24860/2
025-46 

2
9 

MATEMÁT
ICA 

CHARLES 
CHRISTIAN 

SANTOS 
SILVA 

21110
158 

23065.0
24987/2
025-65 

3
0 

MATEMÁT
ICA 

FRANCIELY 
LAVINE SILVA 

DE LIMA 

16110
401 

23065.0
24826/2
025-71 

3
1 

MATEMÁT
ICA 

HENRIQUE 
CALDAS DE 
CARVALHO 
TRAJANO 

19110
534 

23065.0
24991/2
025-23 

3
2 

MATEMÁT
ICA 

MÍSIA 
TOLÊDO DE 

MELO 

19110
758 

23065.0
24850/2
025-19 

3
3 

MÚSICA MARIA 
CICERA 
TORRES 

PIMENTEL DE 
SOUZA 

16112
826 

23065.0
24664/2
025-71 

3
4 

NUTRIÇÃO CAMILA 
EDUARDA DA 
SILVA ALVES 

19112
902 

23065.0
24859/2
025-11 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 146                                                             Maceió/AL, 04 de Setembro de 2025     Pág. 3 
 

3
5 

NUTRIÇÃO ISABELLA 
BIBIANNE 

GARCIA LEITE 

18113
056 

23065.0
24858/2
025-77 

3
6 

PEDAGOG
IA 

ALICE 
PEREIRA DA 

SILVA 

18212
061 

23065.0
24357/2
025-91 

3
7 

PEDAGOG
IA 

ALINE 
BARBOSA 
SANTOS 

JANUÁRIO DE 
MELO 

19212
199 

23065.0
24415/2
025-86 

3
8 

PEDAGOG
IA 

ANA 
KAROLINE DA 
SILVA SOUZA 

19111
622 

23065.0
24855/2
025-33 

3
9 

PEDAGOG
IA 

ANA 
KAROLYNE 
OLIVEIRA 
RAMOS 

ANDRADE 

16212
531 

23065.0
24856/2
025-88 

4
0 

PEDAGOG
IA 

BARBARA 
SUELLEN 

SANTOS DA 
SILVA 

18111
600 

23065.0
25028/2
025-67 

4
1 

PEDAGOG
IA 

MARDOQUE
U OTAVIANO 
DE OLIVEIRA 

19112
891 

23065.0
24396/2
025-98 

4
2 

PEDAGOG
IA 

MARIA 
CAROLINE 
SANTOS 

ALMEIDA 
RODRIGUES 

19110
376 

23065.0
25030/2
025-36 

4
3 

PSICOLOG
IA 

ILA MICAELLY 
LIMA DE 
OLIVEIRA 

17211
913 

23065.0
24677/2
025-41 

4
4 

PSICOLOG
IA 

JANIELE DOS 
SANTOS 
FRANÇA 

17212
454 

23065.0
24673/2
025-62 

4
5 

QUÍMICA JARBIANE 
GOMES DO 

NASCIMENTO 

15213
578 

23065.0
24681/2
025-17 

4
6 

SERVIÇO 
SOCIAL 

ANNE 
KAROLINE 

19210
937 

23065.0
24849/2
025-86 

FERREIRA 
MARTINS 

4
7 

SERVIÇO 
SOCIAL 

GABRIELE 
MACENA DA 

SILVA 

20111
127 

23065.0
24420/2
025-99 

4
8 

SERVIÇO 
SOCIAL 

JAQUELINE 
DOS SANTOS 

SILVA 

18111
164 

23065.0
24651/2
025-01 

4
9 

SERVIÇO 
SOCIAL 

LARIANE 
SANTANA DA 

SILVA 

18111
202 

23065.0
24840/2
025-75 

5
0 

SERVIÇO 
SOCIAL 

LILIAN LEITE 
MACEDO 

18111
205 

23065.0
24605/2
025-01 

5
1 

ZOOTECNI
A 

HELOÍSA 
PIMENTEL 
DANTAS 
LISBOA 

18111
495 

23065.0
24350/2
025-79 

  
JOSEALDO TONHOLO 

 
PORTARIA GR Nº 663, 01 de Setembro de 2025 

 
A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15 do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.026246/2025-19, 
resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, IVANI 
MENESES COSTA, habilitado (a) em concurso público 
de provas e títulos, vaga para ampla concorrência, 
homologado em 28/06/2022, para o cargo de 
Professor do Magistério Superior, classe A, nível 01, 
40 horas semanais de trabalho com dedicação 
exclusiva, com lotação no (a) Campus do Sertão / 
Delmiro Gouveia, código da vaga nº 0931973. 
*Publicado no DOU de 04/09/2025, seção 2, pág. 25. 

 
PORTARIA GR Nº 665, 01 de Setembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 146                                                             Maceió/AL, 04 de Setembro de 2025     Pág. 4 
 

consta no Processo nº 23065.024626/2025-19, 
resolve: 
Prorrogar, no período de 01.08.2025 a 31.07.2026, 
homologando-se as atividades já realizadas, o Termo 
de Adesão firmado com ROSA LUCIA PREDES 
TRINDADE, para prestar serviços a esta Universidade, 
como Professor Voluntário, junto ao(à) Faculdade de 
Serviço Social- FSSO/UFAL, nos termos da Lei nº 
9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 - 
PROGEP/UFAL. 

 
PORTARIA GR Nº 668, 02 de Setembro de 2025 

 
A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 
4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.025453/2025-56, 
resolve: 
Prorrogar, no período de 10.08.2025 a 09.08.2026, 
homologando-se as atividades já realizadas, o Termo 
de Adesão firmado com SERGIO AFRANIO LESSA 
FILHO, para prestar serviços a esta Universidade, 
como Professor Voluntário, junto ao(à) Faculdade de 
Serviço Social - FSSO/UFAL, nos termos da Lei nº 
9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 - 
PROGEP/UFAL. 

 
ELIANE APARECIDA HOLANDA CAVALCANTI 

 

Pró-Reitoria Estudantil 

 
PORTARIA Nº 06, DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR ESTUDANTIL da Universidade Federal 
de Alagoas, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 16, § 1º do Estatuto da UFAL, 
aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003 
do MEC, e da Portaria nº 125, de 28.01.2020 e, 
conforme a Resolução 86/2025-CONSUNI/UFAL, de 
02 de setembro de 2025, que aprova o Regimento 
Geral da Residência Universitária Alagoana (RUA) da 
UFAL, resolve: 
I. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro, para compor a Comissão de 
Sindicância – Processo: 23065.018413/2025-58.  

NOME SIAPE LOTAÇÃO 

AMARO XAVIER BRAGA 
JUNIOR 

1510653 ICS 

MARIA ADRIANA DA SILVA 
TORRES 

1466489 FSSO 

CARLOS EUGÊNIO SILVA DA 
COSTA 

2035655 FDA 
 

II - A presente designação não integrará o quadro de 
funções remuneradas desta Instituição; 
III- Esta portaria entra em vigor nesta data de sua 
publicação. 

 
ALEXANDRE LIMA MARQUES DA SILVA 

 

Pró-Reitoria de Extensão 

 
PORTARIA PROEX Nº 17, 26 de Agosto de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 1.232, de 29 de 
novembro de 2022, e tendo em vista o que consta no 
Proc. nº 23065.037250.2022-72, resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigo 26 §1º, VI, 
da Resolução n.º 65/2014 - CONSUNI/UFAL e artigo 
2º da Instrução Normativa n.º 01/2022 - 
PROEX/UFAL, os abaixo relacionados para compor a 
Coordenação de Extensão do Instituto de Ciências 
Biológicas e da Saúde/Campus A.C Simões/UFAL, 
conforme processo 23065.026182/2025-56 , na 
forma a seguir: 
MEMBROS DA COMISSÃO DE EXTENSÃO: 
Roberta Costa Santos Ferreira / SIAPE 2286904 
(Coordenador/a) 
Odair Alves da Silva / SIAPE 1114484 
(Vice-Coordenador/a) 
Renato Gaban Lima / SIAPE 1776010 
Marcos Vinícius Carneiro Vital / SIAPE 1444082 
Júlio Cézar de Oliveira / SIAPE 1061797 
Flávio Manoel Rodrigues da Silva Júnior/ SIAPE 
1894423 
Art. 2º Homologar os atos praticados desta 
coordenação a partir de 15 de julho de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
julho/2025 a julho/2027. 

 
PORTARIA PROEX Nº 18, 26 de Agosto de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 1.232, de 29 de 
novembro de 2022, e tendo em vista o que consta no 
Proc. nº 23065.037250.2022-72, resolve: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 146                                                             Maceió/AL, 04 de Setembro de 2025     Pág. 5 
 

Art. 1º Designar de acordo com os artigo 26 §1º, VI, 
da Resolução n.º 65/2014 - CONSUNI/UFAL e artigo 
2º da Instrução Normativa n.º 01/2022 - 
PROEX/UFAL, os abaixo relacionados para compor a 
Coordenação de Extensão do Instituto de Ciências 
Humanas, Comunicação e Artes/Campus A.C 
Simões/UFAL, conforme processo 
23065.026600/2025-13, na forma a seguir: 
MEMBROS DA COMISSÃO DE EXTENSÃO: 
Francisco Pereira de Sousa / SIAPE 2286729 
(Coordenador/a) 
Henrique José Praxedes Cahet / SIAPE 172608 
(Vice-Coordenador/a) 
Art. 2º Homologar os atos praticados desta 
coordenação a partir de 02 de agosto de 2025. 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
agosto de 2025 a agosto de 2027. 

 
CEZAR NONATO BEZERRA CANDEIAS 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 382, 04 de Setembro de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.025182/2025-39 , 
resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a MARIANA 
ESTEVAM DE MELO PIMENTEL PASSOS , ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 2412260 , no período de 06.10.2025 a 
03.01.2026, correspondente ao quinquênio de 
04.08.2017 a 02.08.2022, de acordo com o art. 87 da 
Lei nº 8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 1136, 25 de Agosto de 2025 

 
A DIRETORA ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a delegação de competência 
constante na portaria n°645 do Gabinete da Reitoria, 

de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo 23065.024932/2025-55 , resolve: 
Art. 1º Declarar vago o cargo de Técnico em química, 
ocupado pela servidora MARGARETE CABRAL DOS 
SANTOS SILVA, matrícula Siape nº 140380, lotado(a) 
no Centro de Tecnologia, com vigência a partir de 31 
de juho 2025, data de seu falecimento, nos termos do 
art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90. 
Art. 2º O efeito dessa portaria entra em vigor a partir 
de sua publicação 
*Publicado no DOU de 04/09/2025, seção 2, pág. 26. 

 
PORTARIA DAP Nº 1213, 03 de Setembro de 2025 

 
A DIRETORA ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA 
DIREÇÃO-GERAL, DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, e tendo em vista 
o que consta no processo nº 23065.026310/2025-61 , 
resolve: 
Art. 1º Conceder vacância por posse em cargo 
inacumulável a KATILY LUIZE GARCIA PEREIRA , 
matrícula SIAPE nº 1156022 , ocupante do cargo de 
Professora do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 
Unidade Educacional de Penedo/UFAL, de acordo 
com o art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/1990. 
Art. 2º Declarar vago o referido cargo. 
Art. 3º Os efeitos desta portaria retroagem a 
22.08.2025. 
*Publicado no DOU de 04/09/2025, seção 2, pág. 26. 

 
ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS 

 

Corregedoria Setorial 

 
PORTARIA N.67, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pela Portaria GR n. 285, de 28 de abril de 
2025, publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em 
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 
2005, em atenção ao Juízo de admissibilidade inicial 
n. 16/2025, de 3 de setembro de 2025, resolve: 
I – Constituir a Comissão de Investigação Preliminar 
Sumária – IPS, com fulcro no art. 143 da Lei 8.112/90 
e art. 40 e ss. da Portaria Normativa n. 27 – CGU, de 
11 de outubro de 2022, com a incumbência de, nos 
autos do Processo nº 23065.031836/2023-00, apurar 
as irregularidades suscitadas nos documentos 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 146                                                             Maceió/AL, 04 de Setembro de 2025     Pág. 6 
 

acostados, por vislumbrar indícios suficientes à 
deflagração de procedimento correcional; 
II – Designar a servidora Janaína Andrade Lima 
Salmos de Brito, SIAPE 1102961, para condução dos 
trabalhos; 
III – Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias 
para a conclusão dos trabalhos, com início em 5 de 
setembro de 2025 e término em 2 de março de 2026; 
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA N. 68, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pela Portaria GR n. 285, de 28 de abril de 
2025, publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em 
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 
2005, em atenção ao Juízo de admissibilidade inicial 
n. 18/2025, de 3 de setembro de 2025, resolve:  
I – Constituir a Comissão de Investigação Preliminar 
Sumária – IPS, com fulcro no art. 143 da Lei 8.112/90 
e art. 40 e ss. da Portaria Normativa n. 27 – CGU, de 
11 de outubro de 2022, com a incumbência de, nos 
autos do Processo nº 23065.042352/2023-88, apurar 
as irregularidades suscitadas nos documentos 
acostados, por vislumbrar indícios suficientes à 
deflagração de procedimento correcional; 
 II – Designar o servidor José Moyses Ferreira, SIAPE 
n. 1099784, para condução dos trabalhos;  
III – Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias 
para a conclusão dos trabalhos, com início em 5 de 
setembro de 2025 e término em 2 de março de 2026;  
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA N. 69, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pela Portaria GR n. 285, de 28 de abril de 
2025, publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em 
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 
2005, em atenção ao Juízo de admissibilidade inicial 
n. 17/2025, de 3 de setembro de 2025, resolve:  
I – Constituir a Comissão de Investigação Preliminar 
Sumária – IPS, com fulcro no art. 143 da Lei 8.112/90 
e art. 40 e ss. da Portaria Normativa n. 27 – CGU, de 
11 de outubro de 2022, com a incumbência de, nos 
autos do Processo nº 23065.026108/2024-59, apurar 
as irregularidades suscitadas nos documentos 

acostados, por vislumbrar indícios suficientes à 
deflagração de procedimento correcional; 
II – Designar a servidora Cristina Soares Souto, SIAPE 
n. 2163909, para condução dos trabalhos; 
III – Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias 
para a conclusão dos trabalhos, com início em 5 de 
setembro de 2025 e término em 2 de março de 2026;  
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA Nº 70, DE 4 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O CORREGEDOR SETORIAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em razão do cargo ao qual foi 
nomeado pela Portaria GR n. 285, de 28 de abril de 
2025, publicada no DOU de 7 de maio de 2025; e em 
obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 
2005, em atenção ao Ofício n. 006/2025 – 
CPAD/P59-2023/CORREGEDORIA/UFAL, de 4 de 
setembro de 2025, resolve:  
I – Conceder a recondução do prazo, com fulcro no 
art. 133 da Lei 8.112/90 c/c art. 79 e ss. da Portaria 
nº 27 da CGU, com a finalidade de dar curso e 
concluir as atividades da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar – rito sumário, constituída 
pela Portaria n. 59 de 3 de outubro de 2023, 
publicada no boletim de pessoal/serviços nº 172 de 
04/10/2023, prorrogado pela portaria n. 05 de 25 de 
janeiro de 2024, publicado no boletim de 
pessoal/serviços n. 14 de mesma data, reconduzida 
pela Portaria n. 08 de 8 de fevereiro de 2024, 
publicada no boletim de pessoal/serviços n. 23 de 
mesma data, prorrogada pela portaria n. 17 de 14 de 
março de 2024, publicada no boletim de 
pessoal/serviços n. 44 de mesma data, reconduzida 
pela portaria n. 26 de 11 de julho de 2024, publicada 
no boletim de pessoal/serviços n. 105 de mesma 
data, prorrogada pela portaria n. 31 de 29 de agosto 
de 2024 da Corregedoria Setorial da UFAL, publicada 
no boletim de Pessoal/Serviços no 136 de 29 de 
agosto de 2024, reconduzida pela Portaria n. 42 de 8 
de outubro de 2024, publicada no boletim de 
pessoal/serviços n. 162 de mesma data, prorrogada 
pela Portaria n. 46 de 7 de novembro de 2025, 
publicada no boletim de pessoal/serviços n. 178 de 
mesma data, reconduzida pela Portaria n. 7 de 28 de 
janeiro de 2025, publicada no boletim de 
pessoal/serviços n. 16 de mesma data, prorrogada 
pela Portaria n. 21 de 26 de março de 2025, 
publicada no boletim de pessoal/serviços n. 50 de 26 
de março de 2025, reconduzida pela Portaria n. 35 de 
26 de maio de 2025, publicada no boletim de 
pessoal/serviços n. 82 de mesma data, reconduzida 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 146                                                             Maceió/AL, 04 de Setembro de 2025     Pág. 7 
 

pela Portaria n. 45 de 22 de julho de 2025, publicada 
no boletim de pessoal/serviços n. 116 de 21 de julho 
de 2025, prorrogada pela Portaria n. 52 de 21 de 
agosto de 2025, publicada no boletim de 
pessoal/serviços n. 137 de mesma data, para dar 
continuidade e conclusão à apuração das supostas 
irregularidades administrativas investigadas nos autos 
do processo principal n. 23065.011583/2023-40 e 
apensos n. 23065.029516/2023-81 e 
23065.012332/2023-82, com os mesmos poderes, 
aproveitando a instrução e os documentos já 
produzidos; 
II – Manter na comissão os servidores Edson Mario 
de Alcântara Junior, SIAPE n. 1548304 e Juliana 
Roberta Theodoro de Lima, SIAPE n. 2347015, sob a 
presidência desta. 
III – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão, com início em 
8 de setembro de 2025 e término em 7 de outubro 
de 2025; 
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
RAFAEL DIEGO JAIRES DA SILVA 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 05/2025, 04 de setembro de 2025 

 
A DIREÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS 
FARMACÊUTICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições que são conferidas 
pelo Regimento Geral da Universidade Federal de 
Alagoas – UFAL 
RESOLVE: 
I - Designar os servidores a seguir relacionados para 
composição da Comissão Interna do Programa de 
Gestão e Desempenho(PGD) do Instituto de Ciências 
Farmacêuticas – ICF/UFAL. 
Franklyn Emanuell Gomes dos Santos (presidente) 
Jilvon Junior Santos de Barros (vice-presidente) 
Daniel de Brito Ricarte 
Ednaldo Almeida Gomes 
João Carlos de Gusmão Cavalcante Júnior 
II – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
IRINALDO DINIZ BASILIO JUNIOR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 146                                                             Maceió/AL, 04 de Setembro de 2025     Pág. 8 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria Estudantil 
	Pró-Reitoria de Extensão 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Corregedoria Setorial 
	Unidades Acadêmicas 

